
УПРАВЛЕНИЕ Г10 ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

О проведении городского конкурса методических разработок среди
дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
«Лучшие муниципальные образовательные практики приобщения детей 

дошкольного возраста к культуре народов, проживающих в 
Причерноморье Краснодарского края»

В соответствии с планом работы краевой инновационной площадки на 
базе муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
центра развития ребенка -  детского сада № 118 «Исток» города Сочи, с целью 
активизации этнокультурной инновационной деятельности в дошкольных 
образовательных организациях города Сочи, повышения интереса к народному 
искусству приказываю:

1. Провести городской конкурс методических разработок среди
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Лучшие 
муниципальные образовательные практики приобщения детей дошкольного 
возраста к культуре народов, проживающих в Причерноморье Краснодарского 
края» (далее - Конкурс), на базе муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 118 «Исток» города Сочи в период с 15.09.2023 по 
10.10.2023 (далее -  Организатор Конкурса).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета городского Конкурса 

(Приложение №1);
2.2. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 2);
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 3);
2.3. Форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение № 4).
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

заведующего МДОБУ ЦРР-ДС №118 «Исток» города Сочи Т.В.Пономаренко.
4. Отделу сопровождения инновационных проектов (Л.Е.Лебедева) 

осуществлять общую координацию проведения Конкурса.
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций города

Сочи:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.

г. Сочи



5.2. Обеспечить участие подведомственной организации в Конкурсе в 
соответствии с Положением (Приложение №2).

5.3. В срок до 3.10.2023 направить конкурсные материалы организаторам 
Конкурса в соответствии с Положением (Приложение №2).

6. Оргкомитету Конкурса:
6.1. Организовать прием заявок и конкурсных материалов дошкольных 

образовательных организаций города Сочи.
6.2. В срок до 10.10.2023 года подвести итоги Конкурса.
6.3. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 

Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края, в срок до 10.10.2023.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 'fj, № s f

Состав организационного комитета 
городского конкурса методических разработок среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края 

«Лучшие муниципальные образовательные практики 
приобщения детей дошкольного возраста 

к культуре народов, проживающих в Причерноморье Краснодарского края»

Председатель: - Уварова В.В., главный специалист Лазаревского 
территориального отдела управления по образованию и науке города Сочи; 
Члены оргкомитета:

- Соболева Е.А. -  старший воспитатель МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток» 
города Сочи;

- Пономаренко Т.В., заведующий МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток» 
города Сочи;

- Титов В.Н. -  педагог дополнительного образования МДОБУ центр 
развития ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи.

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение №2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от *f3<

Положение о городском конкурсе
методических разработок среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края «Лучшие муниципальные образовательные 

практики приобщения детей дошкольного возраста к культуре народов, 
проживающих в Причерноморье Краснодарского края»

1. Общие положения

Городской конкурс методических разработок среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  Конкурс) учрежден 
управлением по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи (далее города Сочи) в 
рамках инновационной деятельности дошкольных образовательных 
организаций города Сочи (далее -  ДОО) и направлен на формирование у 
дошкольников этнокультурных представлений о традициях, быте, 
материальной и духовной культуре у народов Причерноморья Кубани.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью Конкурса методических разработок педагогов дошкольных 
образовательных организаций является стимулирование творческого подхода 
к разработке методических материалов и обмен опытом между участниками 
конкурса.

2.2. Задачи конкурса:
- Поощрение создания новых и оригинальных методических материалов, 

способствующих формированию этнокультурных представлений у 
дошкольников.

- Поддержка педагогов и сотрудников дошкольных образовательных 
учреждений в их профессиональном развитии и реализации творческого 
потенциала.

- Создание платформы для обмена опытом между участниками конкурса 
и распространения передовых методических материалов в области 
этнокультурного воспитания дошкольников.

3. Условия и сроки проведения конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются педагоги дошкольных учреждений:
- воспитатели,
- музыкальные руководители,
- педагоги-хореографы,



- спортивные инструкторы,
- педагоги дополнительного образования.
3.1. Номинации Конкурса:
• «Инновационные подходы к организации образовательной 

деятельности дошкольников этнокультурной направленности»;
• «Учебно-методическое пособие»;
• «Открытое занятие».
3.2. В номинации «Инновационные подходы к организации 

образовательной деятельности дошкольников этнокультурной 
направленности» может быть представлено описание использования 
педагогом технологий, форм, методов, средств в организации образовательной 
деятельности этнокультурной направленности (кроме сценариев 
мероприятий).

3.3. В номинации «Учебно-методическое пособие» могут быть 
представлены учебно-методические пособия, используемые в этнокультурном 
воспитании дошкольников.

3.4. В номинации «Занятие» может быть представлен конспект занятия, 
а также мультимедийное сопровождение к нему (при наличии).

3.5. Участник может представить жюри не более одной индивидуальной 
конкурсной работы.

3.6. Конкурс проводится дистанционно (заочно).
3.7. Участие в Конкурсе индивидуальное.
3.8. Заявки для участия в Конкурсе принимаются на электронную почту 

primary school 118@edu.sochi.ru с 15.09.2023 по 28.09.2023 в соответствии с 
утвержденной формой (Приложение № 4).

4.Требования к оформлению конкурсных материалов

4.1. Методическая разработка обязательно должна иметь: титульный 
лист, аннотацию, содержание, введение, основную часть, список литературы, 
оглавление, при необходимости -  приложения.

4.2. Титульный лист. На титульном листе методической разработки 
приводится наименование учреждения (в соответствии с лицензией) (вверху 
страницы); название работы (в центре листа); сведения об авторе (должность, 
место работы, ФИО) (справа внизу); место и год написания разработки (по 
центру внизу).

4.3. Аннотация. Указываются: проблема, которой посвящена
методическая разработка; вопросы, которые она раскрывает; потенциальные 
пользователи (кому может быть полезна разработка).

4.4. Введение. Раскрываются: актуальность данной работы (автор 
отвечает на вопрос, почему он выбрал эту тему и каково ее место в 
содержании образования); цель, задачи методической разработки; условия 
применения (что нужно для того, чтобы методическая разработка была бы 
реализована в практике образования).

4.5. Основная часть конкурсных работ оформляется в свободной форме, 
в зависимости от вида разработки.

4.6. Список литературы оформляется согласно ГОСТ.

mailto:primary_school_118@edu.sochi.ru


4.7. Оглавление должно отражать структуру методической разработки и 
содержать ее разделы.

4.8. Приложение может содержать: таблицы, фотографии, графики и т. 
д., дидактический материал.

4.9. Технические требования к оформлению методической разработки:
Общий объем методической разработки должен составлять до 24 листов 
компьютерного текста (шрифт - 14). Если методическая разработка
представляет собой разработку одного занятия, мероприятия до 10 листов. 
Объем основного содержания - не менее половины всей рукописи.

5. Критерии оценки

5.1. Методические разработки, представленные на конкурс, будут 
оцениваться по следующим критериям:

• Оригинальность и креативность: методические разработки должны 
быть оригинальными, содержать нетрадиционные подходы и инновационные 
решения, способствующие эффективности этнокультурного воспитания 
дошкольников.

• Практическая применимость: методические разработки должны 
быть реализуемыми в практической деятельности, учитывать возможности и 
ограничения школьных и дошкольных учреждений.

• Техническое исполнение: методические разработки должны быть 
выполнены с использованием современных технологий и программных 
средств, обеспечивающих качественное представление материала.

5.2. Оценка по каждому из критериев производится по балльной (от 1 до 
10) шкале.

5.3. В итоге, каждая методическая разработка получает определенное 
количество баллов, на основании которых определяется ее место в общем 
рейтинге конкурса.

б.Награждение

6.1. Финалисты Конкурса награждаются грамотами управления по 
образованию и науке. Представленные материалы публикуются в сборнике.

6.2. Итоги конкурса, сборник методических материалов финалистов 
будут опубликованы на сайте МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток города Сочи 
http://doul 18.sochi-schools.m , управления по образованию и науке.

Начальник управления О.Н. Медведева

http://doul_18.sochi-schools.m


Приложение №3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от ^ 3 . o l 3  № ' / 3 3 /

Жюри
городского конкурса методических разработок среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

«Лучшие муниципальные образовательные практики
приобщения детей дошкольного возраста к культуре народов, 

проживающих в Причерноморье Краснодарского края»

Председатель:
Уварова Василина Васильевна -  главный специалист Лазаревского 

территориального отдела управления по образованию и науке администрации 
города Сочи.

Члены жюри:
1. Черняева Наталья Ивановна, воспитатель МДОБУ центр развития 

ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи;
2. Одаева Ольга Владимировна, воспитатель МДОБУ центр развития 

ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи;
3. Меликян Луиза Арутюновна, воспитатель МДОБУ центр развития 

ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи;
4. Шрамко Марина Робертовна, воспитатель МДОБУ центр развития 

ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи;
5. Бородуля Яна Анатольевна, учитель-логопед МДОБУ центр развития 

ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи.

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение №4 
к приказу управления 
по образованию и науке. 
от Л . / М Л б зЬ

Заявка
на участие в городском конкурсе 

методических разработок среди дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края
«Лучшие муниципальные образовательные практики 

приобщения детей дошкольного возраста 
к культуре народов, проживающих в Причерноморье Краснодарского 

_______________________________ края»_____________________________

Полное наименование ДОО

Название разработки

Ф.И.О., должность педагога 
(руководителя), 
контактный телефон

Начальник управления О.Н. Медведева


